
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 147 (Alm. del), som Folketingets 

Indfødsretsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. april 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 

 

Spørgsmål nr. 147:  

”Vil ministeren redegøre for om den psykiater i Middelfart, der af Styrelsen for 

Patientsikkerhed i november 2016 blev frataget retten til at udskrive lægeerklæringer 

efter beskyldninger om at have fusket med 135 lægeerklæringer til udlændinge, der 

ønskede dispensation til indfødsretsprøven, stadig er frataget denne ret? Vil 

ministeren redegøre for, om Udlændingestyrelsen og Udlændinge- og 

Integrationsministeriet har modtaget og behandlet erklæringer fra den pågældende 

læge siden november 2016? Vil ministeren endelig redegøre for, om sagen fik 

strafferetlige konsekvenser for lægen? Der henvises til artiklerne »Psykiater mistænkt 

for fusk med udlændinges lægeerklæringer: 'Guderne må vide, hvor de har det fra’«, 

bt.dk den 7. februar 2017 og »Nye afsløringer af omstridt psykiater: 'Det er en 

skandale af dimensioner’«, bt.dk den 5. marts 2017.” 

 

Svar: 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at den pågældende psykiater er afgået ved 

døden i 2022. 

  
Jeg kan endvidere oplyse, at Folketingets Indfødsretsudvalg efter sundhedslovens 212 

c, stk. 1, kan anmode Styrelsen for Patientklager om en vurdering af lægeerklæringer, 

som er udfærdiget til brug for behandlingen af sager om naturalisation. 

 

Denne ordning trådte i kraft pr. 1. januar 2021 med henblik på at styrke de 

lægefaglige diagnoser i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om 

naturalisation.   

 

Med ordningen kan Styrelsen for Patientklager videregive oplysninger om sin 

vurdering af lægeerklæringer til Styrelsen for Patientsikkerhed for at sikre, at 

Styrelsen for Patientklagers udtalelse også kan anvendes til brug for Styrelsen for 

Patientsikkerheds tilsyn med sundhedspersoner og behandlingssteder, og at 

oplysningerne kan indgå i grundlaget for en tilsynsafgørelse i det omfang, det er 

relevant og udtryk for lægens faglige virksomhed. 
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